[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

26 ноября 2024 г. № 265

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2024 № 811                                                                        г. Биробиджан
О внесении изменения в перечень должностных лиц органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального района от 22.09.2014 № 1017

В соответствии с решением Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района от 07.09.2023 № 70 «О внесении изменений в структуру администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, утвержденную решением Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области от 27.11.2015 № 106» администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в перечень должностных лиц органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального района от 22.09.2014 № 1017 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», следующее изменение:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
	«3
	Заместители главы администрации муниципального района, первый заместитель главы администрации муниципального района

(по направлениям деятельности)
	ст. 9.2

ст. 11

ст. 13.7
	- неисполнение постановлений и представлений комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (в части постановлений и представлений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Биробиджанского муниципального района);

- непредставление сведений (информации) в орган местного самоуправления муниципального образования области (должностному лицу);

- нарушение порядка предоставления государственных или муниципальных услуг.».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                                .В. Федоренкова

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального района

Постановление

26.11.2024 № 813                                                                        г. Биробиджан
О введении режима повышенной готовности на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Биробиджанского муниципального района от 26.11.2024 № 30 «О переводе сил и средств районного звена областной подсистемы РСЧС в режим функционирования повышенной готовности», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. С 17.00 часов 26 ноября 2024 года перевести силы и средства районного звена областной подсистемы РСЧС в режим функционирования повышенной готовности и установить местный уровень реагирования.

2. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района (Бородин В.С.):

2.1. Уточнить план действий по предупреждению и ликвидации ЧС муниципального района.

2.2. Уточнить резервы материально-технических средств районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.3. В случае необходимости организовать выдвижение оперативных групп в населенные пункты для организации мониторинга за складывающейся обстановкой.

2.4. Организовать оповещение глав сельских поселений, руководителей предприятий, организаций и учреждений о сложившейся обстановке на территории муниципального района и о переводе сил и средств в режим функционирования повышенной готовности.

2.5. Обеспечить бесперебойный сбор и обработку информации, доведение её до заинтересованных лиц, принимаемых мерах по предупреждению и ликвидации ЧС, связанных с ухудшением погодных условий.

2.6. Обеспечить представление Единой дежурно-диспетчерской службой необходимых докладов в ЦУКС Главного управления МЧС России по ЕАО.

3. Отделу коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожной деятельности администрации муниципального района

(Лескова Е.В.):

3.1. Уточнить готовность техники, привлекаемой для расчистки автомобильных дорог общего пользования местного значения. При необходимости организовать привлечение специальной техники для расчистки дорог.

3.2. Организовать контроль за устойчивым функционированием объектов коммунального хозяйства.

4. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района:

4.1. Обеспечить постоянный контроль за складывающейся оперативной обстановкой на подведомственных территориях. В случае ухудшения немедленно докладывать через ЕДДС муниципального района.

4.2. Организовать своевременное информирование населения об ожидаемом ухудшении погодных условий.

5. Главам сельских поселений, отделу образования администрации муниципального района (Варфоломеева А.Г.), отделу культуры администрации муниципального района (Кудинова Т.В.) ежедневно проводить мониторинг температурного режима в муниципальных учреждениях социальной сферы.

6. Отделу образования администрации муниципального района (Варфоломеева А.Г.) исходя из складывающейся обстановки ограничить движение школьных автобусов.

    7. Отделу по труду и социально-экономическим вопросам администрации муниципального района (Курганская Е.А.) уточнить у предпринимателей наличие в торговых точках запаса продуктов питания и предметов первой необходимости.

8. Отделу   культуры администрации муниципального района (Кудинова Т.В.) организовать своевременное информирование населения об ожидаемом ухудшении погодных условий.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района

Бородина В.С.

10. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                              Е.В. Федоренкова
***
ПАМЯТКА – В ЦЕЛЯХ НЕДОПУЩЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ ЭКСТРЕМИСТСКИХ И ТЕРРОРЕСТИЧЕСКИХ ПРОЯВЛЕНИЙ

Что необходимо делать, чтобы максимально обезопасить себя и свою семью от возникновения чрезвычайных ситуаций?

Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозрительные мелочи.

Также обращайте внимание на беспилотные летательные аппараты (дроны). Если Вы заметили такой дрон – сообщите об этом сотрудникам правоохранительных органов.

Особенно остерегайтесь людей, одетых явно не по сезону (если Вы видите летом человека, одетого в плащ или толстую куртку - будьте внимательны - под такой одеждой террористы чаще всего прячут бомбы, лучше всего держаться от него подальше и обратить на него внимание сотрудников правоохранительных органов).

Остерегайтесь людей с большими сумками и чемоданами, особенно, если они находятся в месте, не подходящем для такой поклажи.

Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы подозрительных людей, отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и татуировки, особенности речи и манеры поведения и не пытайтесь их останавливать сами – Вы можете стать их первой жертвой.

Старайтесь удалиться на максимальное расстояние от тех, кто ведет себя неадекватно, нервозно, испуганно, оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в багаже.

Если Вы не можете удалиться от подозрительного человека, следите за мимикой его лица, специалисты утверждают, что преступник, готовящийся к теракту, обычно выглядит чрезвычайно сосредоточено, губы плотно сжаты, либо медленно двигаются.

Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свои сумки без присмотра.

Если произошел взрыв, пожар, Вы слышите сильный шум и крики – немедленно приступайте к эвакуации. Предупредите об этом соседей, возьмите с собой документы и деньги. Помещение покидайте организованно. Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения ответственных лиц.

Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло.

Будьте бдительны во время массовых мероприятий, поездок в транспорте.

Обращайте внимание на подозрительных людей, оставленные сумки, пакеты, свертки, детские игрушки и другие бесхозные предметы. Если Вы обнаружили забытую или бесхозную вещь, не пытайтесь заглянуть, проверить на ощупь. Не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте, не пинайте - в ней может находится взрывное устройство.

Разъясняйте детям, что любой предмет, найденный на улице может представлять опасность.

Учите вместе с ребенком важную личную информацию. Он должен знать: свои имя, фамилию, адрес, имена родителей и место их работы. Объясните ребенку: если он потерялся, важно не бояться, не паниковать. Нужно обратиться за помощью к взрослым людям. Если потерялся в магазине – к кассиру, продавцу или охраннику, на улице – к полицейскому.

Постоянно говорите своим детям, что нельзя открывать двери незнакомым людям, кем бы они ни представились. У родителей есть свои ключи, а остальным без родителей открывать нельзя, даже если выглядят они порядочными на вид. Объясните своим детям, что никто не может прийти в ваш дом и от вашего имени попросить отдать какую-то вещь, деньги, передать сладости, пустить в дом или забрать ребенка, чтобы привести его к маме.

В случае возникновения чрезвычайной ситуации действуйте согласно рекомендациям администрации объекта, проводников, водителей. При их отсутствии - по обстоятельствам, стараясь без паники и спешки покинуть опасный объект.

Обо всех подозрительных предметах, людях и происшествиях немедленно сообщите по телефонам:
• 112 - единый телефон экстренных служб;
• 101 - пожарная служба;
• 102 - отдел полиции;
• 103 - скорая медицинская помощь.

МО МВД России «Биробиджанский»:
• 8(42622) 9-55-00 - дежурная часть;
• 8(42622) 2-01-15 - телефон доверия.

ПОМНИТЕ!
Соблюдение мер антитеррористической безопасности поможет сохранить жизнь и здоровье Вам и Вашим близким!
***

О новых способах дистанционного мошенничества

В настоящее время наметилась тенденция роста преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий.

Граждане стали не только переводить свои личные накопления со счетов на другие банковские счета.

Под влиянием злоумышленников доверчивые люди начали оформлять кредиты на большие суммы и переводить деньги мошенникам.

Для введения в заблуждение мошенники с использованием специальных программных средств подменяют абонентский номер, который определяется мобильным устройством как входящий.

К примеру, от мошенника может поступить звонок с номера телефона правоохранительного органа или банка.

Появились новые сценарии мошенничества.

Мошенники представляются службой поддержки сотовых операторов, сообщают о взломе личного кабинета или телефона, затем просят набрать определенную комбинацию цифр и символов, таким образом меняя настройки сим-карты и устанавливая переадресацию смс-сообщений и звонков на номер злоумышленника. Получая информацию из сообщений, преступники открывают доступ к счетам и совершают операции по списанию денежных средств.

Все больше распространяется способ мошенничества, при котором в социальных сетях и на сайтах мошенники размещают объявления о продаже каких-либо вещей: одежды, мобильных телефонов, наушников и пр.

Далее, потенциальному покупателю предлагается воспользоваться опцией «безопасная сделка», в связи с чем ему направляется ссылка, которая оказывается фишинговой, и при введении реквизитов банковской карты происходит списание находящихся на счете денежных средств.

В зоне риска находятся также граждане, которые дают объявления о купле-продаже. Им звонят мошенники, вводят в заблуждение о намерении приобрести товар и под этим предлогом узнают сведения о банковских счетах, с которых осуществляется хищение.

Жертвы преступлений, к сожалению, зачастую сообщают злоумышленникам необходимые сведения для списания денег со счетов либо самостоятельно переводят деньги, действуя по инструкции.

Чтобы не стать жертвой преступников, необходимо запомнить и соблюдать следующие правила:

– не сообщать никому, в том числе лицам, представившимися сотрудниками банковских организаций, данные банковских карт, а также сведения из смс-сообщений для входа в онлайн-банк или совершения финансовой операции;

– не осуществлять поспешные переводы денежных средств, лицам, представившимся родственниками, без проверки данной информации;

– не загружать на мобильные устройства приложения и программы из непроверенных источников;

– приобретать товары только на официальных сайтах организаций;

- проявлять бдительность при осуществлении онлайн-покупок, не переходить для покупок по ссылкам.

Если, доверившись злоумышленнику Вы сообщили данные своих банковских карт и другую значимую информацию, необходимо незамедлительно позвонить либо посетить банковскую организацию, где у Вас открыты счета, установить блокировку на совершение банковских операций и обратиться в правоохранительные органы.
***

Памятка: «Осторожно тонкий лед!»

Ежегодно в осенне-зимний период на водных объектах гибнут люди, в том числе дети. Несоблюдение правил безопасности на водных объектах в данный период часто приводит к трагедии. Чтобы избежать несчастного случая, родителям необходимо уделять внимание своим детям.

Взрослому человеку вполне понятно, что передвижение по льду связано с большой опасностью. Необходимо объяснить ребенку, что игры на льду – это опасное развлечение. Не всегда осенний лед под тяжестью человека начинает трещать, предупреждая об опасности, а сразу может провалиться. Следует рассказывать детям об опасности выхода на непрочный лед, интересоваться, где ребенок проводит свое свободное время, не допускать нахождение детей на водоемах в осенне-зимний период. Особенно недопустимы игры на льду!

Легкомысленное поведение детей, незнание и пренебрежение элементарными правилами безопасного поведения – первопричина грустных и трагических последствий.
               ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ОПАСНОСТИ, ЗАПОМНИТЕ:

1) осенний лед становится прочным только после того, как установятся непрерывные морозные дни;
         2) безопасным для человека считается лед толщиной не менее 10 см. Такой лед образуется при температуре не выше -10 градусов примерно за 10 дней.
         3)  переходить водоемы нужно в местах, где оборудованы специальные ледовые переправы. В местах, где ледовые переправы отсутствуют, при переходе следует обязательно проверять прочность льда палкой;
4) лед непрочен в местах быстрого течения, стоковых вод и бьющих ключей, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев,кустов;
         5) крайне опасен лед под снегом и сугробами, а также у берега.

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ВЫ ПРОВАЛИЛИСЬ И ОКАЗАЛИСЬ В ХОЛОДНОЙ ВОДЕ:
1) не паникуйте, не делайте резких движений, дышите как можно глубже и медленнее;
2) раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, придав телу горизонтальное положение по направлению течения;
        3) попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом и другую ногу на лед;
        4) выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда шли, ведь лед здесь уже проверен на прочность.

        В любом случае при возникновении чрезвычайной ситуации необходимо срочно позвонить по телефону: 112
Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор –Стрелкова Н.Г.

Время/дата подписания в печать – 16:00 /26.11.2024

Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»